
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.572 15 de julho de 2021 Página 201

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEDHAST Nº 179 DE 13 DE JULHO DE 2021.

A Secretária de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Constituir Comissão de Sindicância, composta pelos servidores Edilson De Souza Trindade, prontuário n°. 
104717022, Agente de Serviços Sociais, e João Gabriel Kiyomura Merlin, prontuário nº. 468516021, Assessor II, 
sob a presidência do segundo, apurar em toda sua plenitude os fatos apontados no Processo de Sindicância nº. 
65.000.477.2018, tendo o prazo de 30 (trinta) dias, para conclusão dos trabalhos.

 
Campo Grande/MS, 13 de julho de 2021.

ELISA CLEIA PINHEIRO RODRIGUES NOBRE
Secretária de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho/SEDHAST
             

RESOLUÇÃO “P” SEDHAST Nº 180, DE 13 DE JULHO DE 2021.

A Secretária de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar nova Comissão de Sindicância, composta pelos servidores JOÃO GABRIEL KIYOMURA MERLIN, prontuário 
nº. 468516021, Assessor II e EDILSON DE SOUSA TRINDADE, prontuário nº. 104717022, Assistente de Ações 
Sociais, para, sob a presidência do primeiro ultimar, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação deste, os 
fatos apontados no Processo de Sindicância nº. 65/000.395/2019.

Campo Grande/MS, 13 de Julho de 2021.

ELISA CLEIA PINHEIRO RODRIGUES NOBRE
Secretária de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho/SEDHAST
             

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 318 – de 14 de julho de 2021.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições 
legais, as quais lhe foram delegados conforme Resolução “P” SEJUSP/MS/Nº 024 de 14 de janeiro de 2019, 

R E S O L V E: 

Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Gestante, de 16 de junho de 2021 a 13 de 
outubro de 2021, a servidora RAFAELA BREHM FONSECA BARBOSA, matrícula nº 394205021, ocupante do 
Cargo de Perito Oficial Forense, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Unidade Regional de Perícia e Identificação de Dourados/MS, com fulcro no art. 116, da Lei Complementar nº 114, 
de 19 de dezembro de 2005 (Processo nº 31/047164/2021).

Campo Grande, 14 de julho de 2021.
         

                                                        ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 319 – de 14 de julho de 2021.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições 
legais, as quais lhe foram delegados conforme Resolução “P” SEJUSP/MS/Nº 024 de 14 de janeiro de 2019, 

R E S O L V E: 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.572 15 de julho de 2021 Página 202

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Gestante, de 6 de maio de 2021 a 2 de 
setembro de 2021, a servidora REGIANE DA SILVA SOUZA, matrícula nº 70244022, ocupante do Cargo de 
Perito Papiloscopista, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada no Núcleo de 
Perícias/CGP/MS, com fulcro no art. 116, da Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005 (Processo nº 
31/047170/2021).

Campo Grande, 14 de julho de 2021.
         

                                                        ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 320 – de 14 de julho de 2021.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições 
legais, as quais lhe foram delegadas conforme Resolução “P”/SEJUSP/MSNº 024 de 14 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:
 

Autorizar a prorrogação, por 60 (sessenta) dias da Licença Maternidade, concedida através da 
Resolução “P” SEJUSP/MS/Nº 266, de 2 de junho de 2021, publicada no Diário Oficial nº 10.531, de 9 de junho 
de 2021, pg. 118, à servidora BRUNA FERREIRA OTU, matrícula nº 431995022, ocupante do Cargo de Agente 
de Polícia Judiciária, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 1ª Delegacia 
de Polícia de Dourados/MS, no período de 7 de setembro de 2021 a 5 de novembro de 2021, com fulcro no Art. 
1º da lei 3.855, de 30 de março de 2010. (PARECER Nº 810/2021/CATE/SEJUSP/MS - PROCESSO Nº 
31/039292/2021)

  
Campo Grande, 14 de julho de 2021.

                   ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/Nº 317/2021, de 12 de julho de 2021. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições 
legais,

Considerando o inciso IX, art. 6º, da Lei n. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações;

Considerando o inciso I, § 1º, do art. 24 da Instrução Normativa n. 5 de 26 de maio de 2017;

RESOLVE:

DESIGNAR os representantes abaixo especificados para compor a Comissão responsável pela 
elaboração de Estudo Técnico Preliminar, para contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
técnicos especializados de informática, compreendendo planejamento, implantação, operação e gestão de Central 
de Atendimento aos Usuários, envolvendo serviços de telessuporte e atendimento técnico local, instalações físicas, 
métodos, processos de trabalho, e pessoal técnico necessário para suporte ao usuário, prestação de serviços de 
suporte tecnológico a ambiente de infraestrutura de redes, para atender as demandas da Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul,  com a finalidade de análise da viabilidade da 
contratação que atendam às necessidades da Administração Pública do Poder Executivo.

Matrícula Servidor Função
93203022 ROSANGELA COSTA CARNEIRO Presidente
93920021 ADRIANO NOLETO RAMPAZO Membro
65408022 PAULO LUIZ FURTADO LISSARAÇA Membro

Campo Grande/MS, 12 de julho de 2021.

ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS


